



خانه

سه شنبه ۱۶ خرداد ۱۳۸۵

ویژگی های شهرستان شبستر

شبستر - احمد بادامچی: شبستر یکی از شهرستان های آذربایجان شرقی است که به وسیله کوههای میشو از شهرستان مرند جدا می شود و در بین اهالی محل و شهرهای همجوار به نام گوئی مشهور است که در ۶۶ کیلومتری شمال غربی تبریز واقع و از شرق به شهرستان تبریز و از شمال شرق به شهرستان ورزقان، از شمال یه مرند و از شمال غرب به شهرستان خوی و از غرب به سلماس و از جنوب به دریاچه ارومیه و شهرستان آذرشهر محدود است. مساحت آن ۲۶۲۳۱۸ کیلومتر مربع بین ۳۷ درجه و ۴۲ دقیقه الی ۳۸ درجه و ۲۴ دقیقه عرض شمالی و ۴۵ درجه و ۵ دقیقه الی ۲۶ درجه و ۹ دقیقه طول شرقی نصف النهار گرینویچ قرار دارد.

تقسیمات کشوری: این شهرستان شامل سه بخش (مرکزی، صوفیان و انزاب) است که شهرها و دهستانهای تابع آن به قرار زیر است. ۱- شهرها: شبستر، صوفیان، شوج، بندر شرفخانه، سیس، کوزه کنان، وایقان، خامنه، شندآباد، دیزج شیخ مرجان. ۲- دهستان ها: چهرگان، گوئی غربی، گوئی شرقی، گوئی مرکزی، سیس، میشو جنوبی، چله خانه رودقات. ۳- شهرستان دارای ۷۶ روستا است. جمعیت کل شهرستان در سرشماری سال ۱۳۸۴ جمعا ۱۲۸۵۵۱ نفر است. جمعیت شهری ۵۹۸۲۶ نفر و جمعیت روستایی ۶۸۷۲۵ است. شبستر معرب کلمه چوستر یا چی ستر است برای فهم آن لازم است به زمانهای قبل اسلام مراجعه کرد (چی چیست) لغتی است زندی و معنی آن کوه و کوهسار است و تر پسوند آن است که گویا به معنی دامنه و کنار بوده است. در یکجا چی چستر به معنی دامنه و کوهپایه است با توجه به اینکه جغرافیدانان قدیم نام دریاچه ارومیه را نیز: «چی چست» ضبط کرده اند موید این موضوع است. آنچه روشن است نام پر آوازه شبستر از نام های قبل از اسلام است و این خود نشان دهنده این است که تاریخ بنای آن لااقل ۱۵۰۰ سال و اندی قبل از این می رسد. در قدمت تاریخ شبستر همان بس که شیخ محمود شبستری عارف نامی قرن هفتم (متوفی به سال ۷۲۰ هجری قمری) در این شهر مدفون شده است و امیر تیمور به سال ۷۷۸ هجری قمری بعد از شبستر تبریز به زیارت قبر آن عارف بزرگ به این شهر آمده از تالیفات شیخ محمود شبستری می توان ۱- مثنوی گلشن راز، سعادت نامه، حق الیقین فی معرفه رب العالمین، شاهنامه جام جهان نما، شبستر زادگاه محمد خیابانی، رحمت کوزه کنانی، حاج مهدی کوزه کنان، میزا علی معجز شبستری و سایر علمای گرانقدر را نام برد.

آب شبستر چگونه تامین می شود: آب مورد نیاز کشاورزی، شرب، بهداشتی و صنایع شهرستان از طریق ۱۳۰۰ حلقه چاه عمیق و ۳۷ حلقه چاه نیمه عمیق، ۱۷ رشته و رودخانه فصلی و دایمی، ۳۸۰ رشته قنات و ۸۱ دهنه چشمه و سد خاکی تامین می شود. مردم شهرستان از راه کشاورزی، صنعت، تجارت و خدمات امرار معاش می کنند. ۷۰ درصد جمعیت آن به شغل کشاورزی مشغول هستند. نگهداری دام و طیور در کنار کشاورزی رایج است و ضمنا شهرستان شبستر به عنوان یک شهرستان مهاجر ده بوده و همه ساله عده کثیری از جوانان به امید یافتن کار به تهران و سایر مراکز شهرستانها مهاجرت می کنند. شهرستان دارای بناهای تاریخی شامل مسجد جامع تسوج، مسجد جامع سیس، درخت چنار چندین ساله خامنه مسجد جامع شبستر است.